

上海强生控股股份有限公司

2006 年中期报告摘要

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

本中期报告摘要摘自中期报告全文，报告全文同时刊载于 [Http://www.sse.com.cn](http://www.sse.com.cn)。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读中期报告全文。

1.2 朱国兴董事因公缺席；张斌董事因公缺席，委托张同恩董事代为表决；董娟独立董事因公缺席，委托张国明独立董事代为表决。

1.3 公司中期财务报告未经审计。

1.4 公司负责人张同恩，主管会计工作负责人张国权及会计机构负责人（会计主管人员）吴超英声明：保证中期报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 上市公司基本情况

2.1 基本情况简介

股票简称	强生控股	
股票代码	600662	
上市证券交易所	上海证券交易所	
	董事会秘书	证券事务代表
姓名	吴本初	
联系地址	上海市南京西路 920 号 18 楼	
电话	021-62151181	
传真	021-62538782	
电子信箱	qs662@163.com	

2.2 主要财务数据和指标

2.2.1 主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末 增减（%）
流动资产	1,289,764,470.56	1,160,210,676.59	11.17
流动负债	1,498,851,627.27	1,341,790,498.93	11.71
总资产	2,869,223,418.82	2,754,761,424.12	4.16
股东权益（不含少数股东权益）	1,239,724,312.12	1,269,666,875.65	-2.36
每股净资产(元)	1.98	2.03	-2.46
调整后的每股净资产(元)	1.94	2.01	-3.48

	报告期（1—6月）	上年同期	本报告期比上年同期增减（%）
净利润	63,418,369.34	73,572,698.63	-13.80
扣除非经常性损益的净利润	56,862,595.96	70,396,023.63	-19.22
每股收益(元)	0.10	0.18	-44.44
净资产收益率(%)	5.12	5.94	减少 0.82 个百分点
经营活动产生的现金流量净额	112,383,977.70	-62,284,255.39	280.44

2.2.2 非经常性损益项目

√适用□不适用

单位：元 币种：人民币

非经常性损益项目	金额
处置长期股权投资、固定资产、在建工程、无形资产、其他长期资产产生的损益	-7,543,252.60
各种形式的政府补贴	7,745,616.85
短期投资收益，（不包括经国家有关部门批准设立的有经营资格的金融机构获得的短期投资收益）	6,021,848.78
扣除公司日常根据企业会计制度规定计提的资产减值准备后的其他各项营业外收入、支出	2,003,414.23
其他非经常性损益项目	-655,211.78
所得税影响数	-1,016,642.10
合计	6,555,773.38

2.2.3 国内外会计准则差异

□适用√不适用

§3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表

□适用√不适用

3.2 股东数量和持股情况

单位：股

报告期末股东总数	60,862 户						
前十名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股总数	报告期内增减	股份类别	持有非流通股数量	质押或冻结的股份数量
上海强生集团有限公司	国有股东	32.87	205,711,630		未流通	205,711,630	0

中融国际信托投资有限公司		8.40	52,564,545		未流通	52,564,545	0
上海陆家嘴金融贸易区开发股份有限公司	国有股东	4.38	27,388,895		未流通	27,388,895	0
上海汇浦产业投资有限公司	国有股东	0.84	5,256,454		未流通	5,256,454	0
上海国际信托投资有限公司 — 邦联持续增值投资资金信托计划(E-5001)		0.46	2,890,339		已流通		
上海物群实业有限公司		0.44	2,780,974		已流通		
中国建设银行—宝康灵活配置证券投资基金		0.39	2,420,000		已流通		
黄天星		0.34	2,105,465		已流通		
中国建设银行—华宝兴业多策略增长证券投资基金		0.32	1,999,905		已流通		
顾惠东		0.20	1,235,000		已流通		

前十名流通股股东持股情况		
股东名称	持有流通股的数量	股份种类
上海国际信托投资有限公司－邦联持续增值投资资金信托计划(E-5001)	2,890,339	人民币普通股
上海物群实业有限公司	2,780,974	人民币普通股
中国建设银行－宝康灵活配置证券投资基金	2,420,000	人民币普通股
黄天星	2,105,465	人民币普通股
中国建设银行－华宝兴业多策略增长证券投资基金	1,999,905	人民币普通股
顾惠东	1,235,000	人民币普通股
中国建设银行－上投摩根双息平衡混合型证券投资基金	1,200,000	人民币普通股
中国建设银行－宝康消费品证券投资基金	1,000,000	人民币普通股
中国工商银行－金泰证券投资基金	1,000,000	人民币普通股
金鑫证券投资基金	1,000,000	人民币普通股
上述股东关联关系或一致行动关系的说明	宝康灵活配置证券投资基金、宝康消费品证券投资基金与华宝兴业多策略增长证券投资基金同系华宝兴业基金管理有限公司；金泰证券投资基金、金鑫证券投资基金同系国泰基金管理有限公司；其它股东之间未知是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。	

3.3 控股股东及实际控制人变更情况

适用 不适用

§ 4 董事、监事和高级管理人员

4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

√适用 □不适用

姓名	职务	期初持股数	期末持股数	变动原因
赵祖炎	副总经理	22,275	50,250	二级市场购入

§ 5 管理层讨论与分析

本期公司实现主营业务收入 593,498,314.29 元，比去年同期增长 1.78%，主营业务成本 412,500,854.95 元，比去年同期增长 3.99%，实现净利润 63,418,369.34 元，比去年同期下降 13.80%，主要是由于油价的持续上涨导致的油价补贴等成本的上升。

下半年公司将积极应对行业发展的变化趋势，利用公司自身的品牌优势、业务规模的运营优势，在提升管理水平、提升服务质量上下功夫，确保出租汽车主营业务收入的稳步增长。随着出租汽车运价和油价联动机制的实施，有望消化因油价上涨引起的成本增加的压力，实现收益的稳定和同步增长。

5.1 主营业务分行业、产品情况表

单位：元 币种：人民币

分行业或分产品	主营业务收入	主营业务成本	主营业务利润率 (%)	主营业务收入比上年同期增减 (%)	主营业务成本比上年同期增减 (%)	主营业务利润率比上年同期增减 (%)
分行业						
出租汽车服务业务	373,048,474.52	229,957,910.88	35.15	1.33	6.72	减少 3.96 个百分点
汽车修理业务	168,208,001.89	139,519,938.01	16.47	25.73	30.01	减少 2.57 个百分点
汽车销售业务	108,352,122.22	105,421,964.77	2.66	-34.99	-36.21	增加 1.9 个百分点
分产品						

其中：报告期内上市公司向控股股东及其子公司销售产品或提供劳务的关联交易金额 11,201,388.89 元人民币。

5.2 主营业务分地区情况

单位：元 币种：人民币

地区	主营业务收入	主营业务收入比上年同期增减 (%)
上海	583,618,961.79	0.09
苏州	9,879,352.50	/

5.3 对净利润产生重大影响的其他经营业务

□适用 √不适用

5.4 参股公司经营情况（适用投资收益占净利润 10% 以上的情况）

√ 适用 □ 不适用

单位：元 币种：人民币

参股公司名称		上海浦华出租汽车有限公司	
本期贡献的投资收益	8,081,157.35	占上市公司净利润的比重 (%)	12.74
参股公司	经营范围	出租汽车客运服务	
	净利润	8,081,157.35	
参股公司名称		上海强生交运营有限公司	
本期贡献的投资收益	11,188,429.32	占上市公司净利润的比重 (%)	17.64
参股公司	经营范围	出租汽车客运服务	
	净利润	11,188,429.32	

5.5 主营业务及其结构与上年度发生重大变化的原因说明

□ 适用 √ 不适用

5.6 主营业务盈利能力（毛利率）与上年度相比发生重大变化的原因说明

□ 适用 √ 不适用

5.7 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

□ 适用 √ 不适用

5.8 募集资金使用情况

5.8.1 募集资金运用

□ 适用 √ 不适用

5.8.2 变更项目情况

□ 适用 √ 不适用

5.9 董事会下半年的经营计划修改计划

□ 适用 √ 不适用

5.10 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

□ 适用 √ 不适用

5.11 公司管理层对会计师事务所本报告期“非标意见”的说明

适用 不适用

5.12 公司管理层对会计师事务所上年度“非标意见”涉及事项的变化及处理情况的说明

适用 不适用

§6 重要事项

6.1 收购、出售资产及资产重组

6.1.1 收购或置入资产

适用 不适用

6.1.2 出售或置出资产

适用 不适用

单位:亿元 币种:人民币

交易对方及被出售或置出资产	出售日	交易价格	本年初起至出售日该出售资产为上市公司贡献的净利润	出售产生的损益	是否为关联交易(如是,说明定价原则)	所涉及的资产产权是否已全部过户	所涉及的债权债务是否已全部转移
香港德高有限公司, 长寿路 155 号长寿商业广场 1-6 层商场、长寿商业广场 C 楼 1-6 层的商业裙房	2006-03-09	4.62	/	/	否	否	否

6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后, 该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响

适用 不适用

报告期内公司下属上海强生置业有限公司(本公司控股 90%)之控股 51%的子公司上海宏伟房地产开发有限公司就开发的长寿商业广场 1-6 层 40344 平方米商业用房项目以 462,000,000 元的价格与香港德高有限公司签订了房屋销售合同。上述收入将对公司 2006 年度销售收入产生较大影响。目前该房产尚未交付。

6.2 担保事项

√适用□不适用

单位:万元 币种:人民币

公司对外担保情况（不包括对控股子公司的担保）						
担保对象名称	发生日期（协议签署日）	担保金额	担保类型	担保期	是否履行完毕	是否为关联方担保（是或否）
上海信德汽车服务有限公司	2006年3月30日	700	一般担保	2006年3月30日~2007年3月29日	否	否
报告期内担保发生额合计				700		
报告期末担保余额合计				700		
公司对控股子公司的担保情况						
报告期内对控股子公司担保发生额合计				15,221.4		
报告期末对控股子公司担保余额合计				12,800		
公司担保总额情况（包括对控股子公司的担保）						
担保总额				13,500		
担保总额占公司净资产的比例(%)				10.89		
其中：						
为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额				0		
直接或间接为资产负债率超过70%的被担保对象提供的债务担保金额				0		
担保总额超过净资产50%部分的金额				0		
上述三项担保金额合计				0		

6.3 重大关联交易

6.3.1 与日常经营相关的关联交易

√适用□不适用

单位:元 币种:人民币

关联方	向关联方销售产品和提供劳务		向关联方采购产品和接受劳务	
	交易金额	占同类交易金额的比例%	交易金额	占同类交易金额的比例%
海申强出租汽车有限公司	4,025,811.97	3.72		

海申强出租汽车有限公司	2,057,172.32	1.22		
上海申公出租汽车有限公司	4,971,623.93	4.59		
上海申公出租汽车有限公司	146,780.67	0.09		
合计	11,201,388.89			

其中：报告期内上市公司向控股股东及其子公司销售产品或提供劳务的关联交易金额 11,201,388.89 元。

6.3.2 关联债权债务往来

适用 不适用

6.4 重大诉讼仲裁事项

适用 不适用

6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

1)公司于 2006 年 4 月 3 日取得了中国人民银行出具的《中国人民银行关于上海强生控股股份有限公司发行短期融资券的通知》，核定公司发行短期融资券的最高余额为 4 亿元，该限额的有效期至 2007 年 3 月底。

2)2006 年 7 月 24 日，国务院国有资产监督管理委员会对上海强生控股股份有限公司部分国有股转让有关问题做了批复（国资产权[2006]830 号），同意上海陆家嘴金融贸易区开发股份有限公司将所持本公司 27,388,895 股国有法人股转让给上海强生集团有限公司。该股权转让事项已触发上海强生集团有限公司要约收购义务，根据《证券法》、《上市公司收购管理办法》的规定，上海强生集团有限公司向中国证监会提出豁免全面要约收购义务的申请，并于 8 月 9 日获得同意。

3)公司 2004 年度股东大会通过的关于受让公司控股股东所持有的金信信托 3.536%股权的关联交易，因至今未得到主管部门同意转让批复，股权无法过户，公司董事会将在接到银监会正式批复后，根据批复精神执行处理上述转让事宜。

2006 年上半年资金被占用情况及清欠进展情况

适用 不适用

大股东及其附属企业非经营性占用上市公司资金的余额 (万元)		报告期清欠总额 (万元)	清欠方式	清欠金额 (万元)	清欠时间(月份)
期初	期末				
40	0	40	现金清偿	40	3
大股东及其附属企业非经营性占用上市公司资金及清欠情况的具体说明					

2006 年下半年非经营性资金占用清欠方案实施时间表

适用 不适用

6.6 原非流通股东在股权分置改革过程中做出的特殊承诺及其履行情况

适用 不适用

6.7 未股改公司的股改工作时间安排说明

适用 不适用

2006 年 5 月 8 日，公司进入股改程序；

2006 年 5 月 16 日，公司公告股权分置改革说明书；

2006 年 5 月 25 日，公司公告了股权分置改革修改方案；

2006 年 6 月 13 日，公司公告了股权分置改革方案获得上海市国资委批复的公告；

2006 年 6 月 22 日——26 日，公司进行了网上投票，并于 6 月 26 日召开了相关股东大会，进行现场投票；

2006 年 6 月 27 日，公司公告了相关股东大会表决通过股改方案的公告；

2006 年 7 月 28 日，公司公告了部分国有股转让获批的公告；

2006 年 8 月 14 日，公司公告了部分国有股转让申请豁免获批的公告。

未股改公司已承诺股改但未能按时履行的具体原因说明

适用 不适用

§ 7 财务报告

7.1 审计意见

财务报告	<input checked="" type="checkbox"/> 未经审计 <input type="checkbox"/> 审计
------	--

7.2 披露比较式合并及母公司的利润表

利润表
2006 年 1-6 月

编制单位：上海强生控股股份有限公司

单位：元 币种：人民币

项目	合并		母公司	
	本期数	上年同期数	本期数	上年同期数
一、主营业务收入	593,498,314.29	583,118,540.80	52,478,343.67	51,877,877.26
减：主营业务成本	412,500,854.95	396,657,413.64	24,266,326.03	28,751,222.72
主营业务税金及附加	13,587,033.01	13,180,236.51	1,521,463.68	1,605,802.18
二、主营业务利润（亏损以“-”号填列）	167,410,426.33	173,280,890.65	26,690,553.96	21,520,852.36
加：其他业务利润（亏损以“-”号填列）	744,793.06	1,317,100.30	0	0
减：营业费用	6,624,670.06	5,520,815.46	24,500.00	0
管理费用	88,262,748.16	72,503,358.51	15,670,585.24	9,081,945.45
财务费用	8,930,677.85	7,458,247.83	4,252,042.43	6,153,724.08
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	64,337,123.32	89,115,569.15	6,743,426.29	6,285,182.83
加：投资收益（损失以“-”号填列）	13,882,552.62	7,286,132.56	58,983,732.36	69,154,288.33
补贴收入	7,745,616.85	10,653,734.33	0	0
营业外收入	2,003,414.23	2,480,341.12	0	0
减：营业外支出	7,543,252.60	13,427,975.95	1,514,347.20	1,630,893.15
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	80,425,454.42	96,107,801.21	64,212,811.45	73,808,578.01
减：所得税	13,083,864.71	13,743,009.45	794,442.11	235,879.38
减：少数股东损益	6,651,382.67	10,578,050.50	0	0
加：未确认投资损失（合并报表填列）	2,728,162.30	1,785,957.37	0	0
五、净利润（亏损以“-”号填列）	63,418,369.34	73,572,698.63	63,418,369.34	73,572,698.63

公司法定代表人：张同恩 主管会计工作负责人：张国权 会计机构负责人：吴超英

7.3 报表附注

7.3.1 本报告期无会计政策、会计估计变更和会计差错更正。

7.3.2 报告期内，公司财务报表合并范围未发生重大变化。

董事长：张同恩
上海强生控股股份有限公司
2006 年 8 月 18 日